לכבוד
עו"ד עמית איסמן
פרקליט המדינה
במייל: state-attorney@justice.gov.il
בפקס: 02-6467006

שלום רב,

הנדון: תיקון חוק העונשין – קביעת עונש מזערי לעבירת החזקת נשק בלא רשות על פי דין
(תיקון מס' 140 – הוראת שעה), התשפ"ב-2021

לאור ההצבעה על הצעת חוק העונשין (תיקון מס' 140 – הוראת שעה), התשפ"ב – 2021 (להלן: "תיקון החוק"), הריני לפנות אליכם כדלקמן:

1. תיקון החוק מחמיר בענישה בעבירות של רכישה, אחזקה, נשיאה, הובלה, ייצור, ייבוא או סחר בנשק לא חוקי, על ידי הגבלת שיקול הדעת השיפוטי והגדרת עונש מזערי לענישה, וזאת באמצעות תיקון לסעיף 144 לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (להלן: "חוק העונשין").
2. על פי תיקון החוק, יתווסף לסעיף 144 סעיף קטין "ז", ולפיו "הורשע אדם בעבירה לפי סעיף קטן (א) רישה, (ב) רישה או (ב2), לא יפחת עונשו מרבע העונש המרבי שנקבע לאותה עבירה, אלא אם כן החליט בית המשפט, מטעמים מיוחדים שיירשמו, להקל בעונשו; עונש מאסר לפי סעיף קטן זה לא יהיה, בהעדר טעמים מיוחדים, כולו על-תנאי".

בדברי ההסבר לחוק, צוין כי "למרות העונש הכבד הקבוע בצידה של עבירה זו והחמרת הענישה על ידי בתי המשפט בשלוש השנים האחרונות, עלה מספר עבירות החזקת הנשק שלא כדין ומספר העבירות הקשורות לעבירה זו".

5. בנוסף, צוין בנוסח הצעת החוק כי "עונשים מזעריים בעבירות פליליות הם כלי חריג ויוצא דופן, במיוחד לאור חקיקת חוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב-2012, שקבע את הבניית שיקול הדעת השיפוטי בענישה, ופרסום מסקנות הוועדה הציבורית לבחינת מדיניות הענישה והטיפול בעבריינים (בנובמבר 2015)". משכך, הודגש כי מדובר על הסדר שנדרש "נוכח התפשטות ההתחמשות של קבוצות גדולות באוכלוסייה בנשק בלתי חוקי, ייחודיות התופעה והשלכותיה החמורות, בפרט המחיר שהיא גובה בחיי אדם".

הטלת חובת מאסר בעבירות נשק אינו קשור, גם כן, לקשיים העומדים אל מול הרשויות בניהול תיקים מהסוג הזה. תמי בן שושן, קמ"ד חקירות במשרד לביטחון הפנים, הדגיש בוועדה כי הסיבה להעדר הרתעה "ענישתית" בעבירות נשק הינה דווקא הקשיים הראייתיים שנתקלת בהן המשטרה:

³ עמדת הסניגוריה הציבורית באשר להצעת חוק העונשין (תיקון) – עונש מינימום על החזקת נשק בלתי חוקי, התשפ"א-2021 (הוגש לוועדה ביום 26.11.2021).

"אני רוצה להתייחס לטענת הסנגוריה על מדוע, אם יש לנו עבירה של החזקת נשק, כמות כתבי האישום כל כך נמוכה. החזקת נשק היא לא בהכרח תפיסת נשק על גופו של אדם, לכן לא מיד אתה תופס חשוד. הרבה מאוד מעבירות החזקת הנשק הם תפיסת נשק באיזה שהוא מתחם, באיזה שהוא מקום אחר ציבורי, כשאנחנו מאד מתקשים לקשור בין הנשק לבין החשוד.

הצבעה חדשה על הוראת השעה לאחר תום התקופה שהוגדרה לה מראש אינה שונה מהותית מהסמכות הקנויה למחוקק בחיקוק, ביטול או תיקון חוקים. כל חוק יכול להתבטל בכל עת, ועל כן, כל חוק הוא בבחינת "הוראת שעה" כל עוד הוא לא בוטל.¹⁴ כך, לדוגמה, האריך המחוקק את חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשס"ג-2003 במשך 17 שנה, ויצר בכך שינוי עמוק במצב הדברים הקיים ופגע קשות בזכות לחיי משפחה.¹⁵

39. לסיכום, תיקון חוק העונשין וקביעת עונש מזערי לעבירות נשק לא חוקי אינו חוקתי היותו פוגע בזכות לחירות ובזכות להליך הוגן ללא תשתית עובדתית ראויה המצדיקה את ההחמרה. תיקון החוק, יגדיל את אי השוויון הקיים מלכתחילה בין יהודים לערבים, יעמיק את הפער החברתי ויגדיל את אחוזי הפגיעה והעוני על ידי כליאה חסרת תקדים של ערבים והגדלת ייצוגם בבתי הסוהר.

¹⁴ ראו אמנון רייכמן, "הגירעון הדמוקרטי וחוקתיות התוכנית הכלכלית", **עבודה חברה ומשפט** י (תשס"ד) 307.
¹⁵ ראו גיא דוידוב ואחר', "מדינה או משפחה? חוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), תשס"ג-2003 **משפט וממשל** ח (תשס"ה) 643.

40. נבקש את התערבותכם הדחופה בנדון למניעת יישומו של החוק ולחלופין נדרוש את פרסומן של ההנחיות מטעם פרקליט המדינה בדבר יישומו ידי הפרקליטות בכך שימזערו ככל הניתן את הנזק בפגיעה בהליך הוגן של הנאשמים.

נודה לתגובתכם תוך שבועיים.

בברכה,